bana bu arpadan bulabilir misin, der.
Filik arpa baharda büyüyen, yeni başak
veren arpa demektir. Mevsimse güz
olduğu için bu arpayı Türkiye’de bulmak
imkânsızdır esasında. Şeyh hazretleri
buna da peki der ve

başında bulunduğu anlatılır.
Yine tarihçilerin verdiği bilgilere

göre, M. 1698 (H. 1110) tarihinde Şeyh
Ahmed Kumârî Tekkesi’nde Hacı Abdi
isimli biri ve ondan sonra ise M. 1708
(H. 1115) senesinde Seyyid Üveys isimli
diğer bir kişi tekkenin şeyhliğinde bulun-
muştur. Zamanla Şeyh Ahmed Kumârî
hazretlerinin kabri hariç türbesi, tekkesi,
bunların meşrutaları ve vakıf arazileri
ortadan kalkmıştır.

Selim’in başlattığı
nizam-ı cedid reformlarına katkı olarak,
savaş taktiklerini konu alan üç çeviri
eseri matbaasında basmıştır. Bunlar
Eflak Voyvodasi Alexander İpsilanti’nin
oğlu Konstantin İpsilati’nin tercüme
ettiği Fenn-i Harb (1207/1792-93), Fenn-i
Lağım (1208/1793-94) ve Fenn-i Muhâsara
(1209/1794-95) adlı basmalardır.

Osmanlı ve aynı zamanda Türkiye’nin
üç yüz yıla yaklaşan matbaacılık tarihinde

1 Sabev. Orlin. İbrahim Müteferrika ya da İlk
Osmanlı Matbaa Serüveni. 2006. s. 313.

Râşit Efendi’nin faaliyeti önemli bir yer
tutmaktadır, zira kendisinin yürüttüğü
matbaanın 1212/1797-98 tarihli vefatıyla
sona ermesi, Türk matbaacılık tarihi ilk
döneminin de sona ermesini demektir.
Müteferrika’nın bastığı Türk inkuna-

bulumlardan (ilk, Avrupa tarzı basım
yöntemiyle meydana gelen eserler)
sonra henüz kurumsallaşmamış, tek
ya da iki basmacı tarafından yönetilen
matbaacılığa son olarak Râşit Efendi
matbaasında şahit oluyoruz.

Bunlara göre kendisi Macar
bir mültecinin çocuğu olup 1730/31 ile
1780/81 arasında yaşamış, askerliğe dair
eserler yazmış bir Osmanlı paşasıdır.7 Bu
zat hakkındaki kısıtlı bilgimize rağmen,
kütüphane kataloğunu yazan kişinin bu
eserin henüz fazla araştırılmamış Macar
asıllı bir kişiye ait olduğunu belirtmesi
önemli ve incelenmeye değer bir husustur.

Mecmua içindeki tarihler (1202/1787)
bu çevirilerin İbrahim Mütereffika’ya ait
olmadığını gösterir, ancak yine de bu

nüshanın bir kopya olduğunu farz etsek
bunu (özellikle Raimondo Montecuccoli
çevirisi için) zayıf bir ihtimal olarak kabul
etmeliyiz. Zira “Basmacı İbrahim”, son
yılların araştırmalarının da ışık tuttuğu
gibi çok geniş bilgi birikimine sahip ve
bunu eserlerinde uzmanlıkla kullanan
bir kişiydi.

“İmansız ölmekten korkuyorum” diyen
Müftü Efendi’ye Hacı Zühdü Efendi’nin
cevabı “Be mübarek adam, ömrünü ilim
uğrunda harcamışsın ne korkuyorsun.
İnsan ümit ve korku arasına yaşamalı
sözü boşuna söylenmemiş.4 Mümin hayatı
boyunca olduğu gibi ölürken de ümit ve
korku arasında bulunmalı. Enes’in (ö.

4 Cemal Cebeci, Hatıralar, s. 121.

93/711) rivayetine göre, Peygamberimiz
ölüm döşeğindeki bir gencin yanına
varıp kendini nasıl hissediyorsun diye
sorunca genç; ‘Ya Rasulallah, Allah’ın
rahmetini ümit ediyor, günahlarımdan

da korkuyorum.’ diye cevap verir. Bunun
üzerine Rasulullah ‘Bu iki duygu böyle
bir anda bir kulun kalbinde toplanırsa,
Allah ona umduğunu verir, korktuğundan
emin kılar’ buyurur.”5